
طغیان موج چهارم کرونا در کشور، بیشتر 
استان ها را در وضعیت قرمز و فراتر از آن قرار 
داده است. این روزها نوع انگلیسی کووید 19 
بر دشواری های جامعه افزوده و روز به روز بر 
شمار مبتلایان و جانباختگانش می افزاید. در 
چنین شرایطی و درحالی که بیم ورود نوع 
هندی کووید نیز می رود، به گواهی آمار میزان 
رعایت پروتکل های بهداشتی به زیر 60 درصد 
سقوط کرده، افزایش محدودیت ها و تعطیلی 
برخی مشاغل و مراکز تنها راه قطع زنجیره 
ابتلا و رهایی از وضعیت کنونی به نظر می رسد. 
اما همین محدودیت ها که بسیاری دست و 
پا شکسته رعایت می کنند زندگی افراد دارای 
معلولیت را مختل کرده است. آنها که یکی از 
آسیب پذیرترین اقشار جامعه به شمار می آیند 
با رعایت محدودیت ها دچار مشکلات عدیده ای 
می شوند و با رعایت نکردن آن جانشان به خطر 

می افتد.
ë کرونا کمک به نابینایان را سخت کرده است

مرضیه یکی از همین افراد است. او که با 
وجود نابینایی از پای ننشسته و در یک مؤسسه 
فرهنگی فعالیت می کند، می گوید: با شیوع کرونا 
و فاصله گذاری اجتماعی مردم کمتر به ما کمک 
می کنند. اما با شیوع کرونا انگلیسی، اوضاع بدتر 
شده است. کمتر کسی علاقه دارد دست یک 
نابینا را بگیرد. گاهی بیش از 20 دقیقه کنار خیابان 
می ایستم تا کسی دست مرا بگیرد و از خیابان 
عبور کنم. هرچند این موضوع ناراحت کننده 
است اما من به دیگران حق می دهم که نگران 

سلامتی خود باشند.
عباس آقا اما مشکلی دیگر دارد. او باید برای 
تزریق یکی از داروهایش هر ماه به بیمارستان 
مراجعه کند چون تزریق این دارو نیازمند دستگاه 
و شرایط خاص است. او می گوید: چند روزی 
است که به آژانس زنگ می زنم اما ماشین 
ندارند. با بیمارستان هم تماس گرفتم که پرستار 
بفرستند اما گفتند هیچ یک از پرستارها خدمات 

در منزل ارائه نمی دهند.
پدر یکی از معلولین که توانسته با همه 
دشواری ها در یکی از رشته های ورزشی برای 
کشور افتخارآفرین باشد، از شرایط بد روحی 
فرزندش می گوید و اینکه قرنطینه خانگی و 
محدودیت های اعمال شده، شرایط جسمی 
و روانی قهرمان را برهم زده است. او می گوید: 
روز گذشته مجبور شدم به صورت مخفیانه 
فرزندم را به باشگاه ببرم. دو نفری تمرین کردیم 
و بازگشتیم. همین تمرین مخفیانه حال او را 
بهتر کرد. او تأکید می کند برای جلوگیری از افت 
وضعیت جسمی پسرش این کار را تکرار خواهد 
کرد.مریم خانم اما همسر یک معلول ضایعه 

نخاعی است. شیوع کرونا او را خانه نشین کرده 
درحالی که هزینه ها بیداد می کند. او می گوید: 
هر روز یکی از بچه ها به ما سر می زد و در جابه جا 
کردن پدرشان مرا کمک می کرد. به دلیل شیوع 
کرونا و ترس از انتقال بیماری، بچه ها کمتر به 
ما سر می زنند. همین باعث شد همسرم دچار 
زخم بستر شود. هزینه پانسمان زخم بستر هر بار 
500 هزار تومان بود که باید روزانه انجام می شد. 
بعضی روزها هم مجبور بودیم در طول روز دوبار 
اینکار را انجام دهیم. خدا را شکر می کنم که 
همسرم از این اتفاق جان سالم به در برد و بهبود 

یافت.
ë کرونا جان معلولین را تهدید می کند

محمد نوری مدیر دفتر فرهنگ معلولین 
اعمال  و  همه گیری  دوران  در  است،  معتقد 
محدودیت ها افراد دارای معلولیت بیش از سایر 

اقشار جامعه دچار آسیب شده اند.
او در گفت و گو با »ایران« می گوید: متأسفانه 
تعداد مرگ و میر در این گروه از جامعه افزایش 
یافته است. آماری که مسئولین بهزیستی ارائه 
می دهند مربوط به افرادی است که در مراکز 
بهزیستی نگهداری می شوند در حالی که تعداد 
زیادی از معلولین در خانه ها و در میان اعضای 
خانواده خود زندگی می کنند و از تزریق واکسن 
بی بهره مانده اند.او می افزاید: هنگامی که جامعه 
براثر شیوع بیماری ضعیف می شود، این ضعف 
و حتی ناکارآمدی بر زندگی معلولین اثرمی گذارد 
چون بیشتر این افراد از سوی مردم و نهادهای 
مردمی نگهداری و هدایت می شوند. در حقیقت 
در شرایط محدودیت و قرنطینه خانگی افراد 
دارای معلولیت از تردد گرفته تا امکان استفاده 
از پرستار و درمانگر در خانه با مشکلات عدیده ای 

مواجه شده اند. 
ë از ترس کرونا حبس شده ایم

علی ضرابی، رئیس هیأت مدیره مرکز 
حمایت از معلولین ضایعه نخاعی ایران نیز بر 
افزایش مشکلات افراد دارای معلولیت تأکید 
می کند و به »ایران« می گوید: عدم دسترسی به 
امکانات درمانی، توانبخشی و بهداشتی به دلیل 
شیوع ویروس کرونا و اعمال محدودیت ها، 
سلامت جسم و روان معلولین را به مخاطره 
انداخته است. افرادی که قبل از شیوع بیماری 
هم به دلیل نامناسب بودن مبلمان شهری، 
سیستم حمل و نقل و به طورکلی نامناسب 
بودن برخی زیرساخت ها از حقوق خود محروم 
می شدند در شرایط کرونا و به واسطه تعطیلی یا 
نیمه وقت بودن مراکز توانبخشی و عدم حضور 
در اجتماعات بشدت آسیب پذیر شده اند و به 

زندانیان در خانه تبدیل شده اند.
ضرابی ادامه می دهد: این روزها افراد دارای 
معلولیت و خصوصاً معلولین ضایعه نخاعی 
که اغلب سرپرست خانوار و وابسته به درآمدهای 

دریافتی از سازمان بهزیستی هستند، با مشکلات 
معیشتی بسیاری مواجه هستند. در بهترین 
شرایط معلولین ضایعه نخاعی بیشترین درآمد 
را از سازمان بهزیستی دارند که کل این مبلغ با 
جمع حق پرستاری و حق بهداشتی و مستمری 
حدود 800 تا 900 هزار تومان به صورت ماهانه 
خواهد بود. این درحالی است که طی 3 سال 
گذشته هزینه های این افراد بین 6 تا ده برابر 
افزایش یافته است. از این رو یکی از اساسی ترین 
مطالبات ما اجرای درست قانون حمایت از 
معلولان است. در حال حاضر این قانون به 
صورت قطره چکانی اجرا می شود. بودجه 
اختصاص یافته برای اجرای این قانون 1700 
میلیارد تومان است که البته نسبت به سال گذشته 
400 میلیارد تومان افزایش یافته است. اما بودجه 
 تخمین زده شده برای انجام اقدامی اثرگذار، 
38 هزار میلیارد تومان بوده است. با توجه به 
تورم 41 درصدی که سازمان آمار اعلام کرده 
است می توان گفت که امسال در بودجه پسرفت 
هم داشته ایم. قانون جامع ماده 27 توضیح 
می دهد حق معیشت معلولین باید مطابق 
حقوقی که وزارت کار برای کارگران درنظر گرفته، 
پرداخت شود. اما این حق معیشت برای 90 تا 
120 هزار نفر و بین 300 تا 460 هزار تومان، سه ماه 
یک بار پرداخت می شود. این گروه از جامعه باید 
به عنوان شهروندان درجه یک محسوب شوند و 

از حقوق یکسان برخوردار باشند.
ë  توانبخشی خدمات  دریافت  از  اجتناب 

درشرایط کرونایی
محمد کمالی عضو هیأت علمی دانشگاه 
علوم پزشکی ایران هم بر این باور است که 
بحران کرونا افراد دارای معلولیت را با مشکلات 
سابق  است.معاون  کرده  مواجه  مضاعفی 
توانبخشی بهزیستی به »ایران« می گوید: اشتغال 
افراد دارای معلولیت و حتی تأمین مستمری ها 
از  یکی  شده،  اعمال  افزایش های  علی رغم 
معلولیت  دارای  افراد  مشکلات  اصلی ترین 
است که مستقل زندگی می کنند. به عنوان مثال 
در بیشتر جوامعی که با مشکل اشتغال روبه رو 
افراد دارای معلولیت درگیر  هستند نسبت 
مشکل اشتغال، دو برابر و حتی سه برابر افراد 
عادی است. از سوی دیگر در کشور زیرساخت های 
مناسب برای امکان دسترسی و تأمین نیازهای 
این گروه از جامعه وجود ندارد. برای مثال چون 
خطر ابتلا به بیماری کرونا برای این گروه بیشتر 
از سایرین است، استفاده از سرویس های حمل و 
نقل عمومی می تواند تهدیدی برای سلامتشان 
باشد و استفاده از سرویس حمل و نقل خصوصی 
هم مشکلاتی نظیر افزایش هزینه ها و حتی 

سرویس ندادن به فرد معلول را در پی دارد.
دارای  افراد  کرونا  شیوع  با  می افزاید:  او 
معلولیت که از امکانات بهداشتی و توانبخشی 

استفاده می کردند با محدودیت بیشتری مواجه 
شدند. برای مثال در جلسات گفتاردرمانی و 
کاردرمانی که نیازمند ارتباط دوطرفه است، با 
توجه به نزدیکی زیاد درمانگر با بیمار امکان 
انتقال بیماری وجود دارد. از این رو برخی از 
خانواده ها از دریافت برنامه توانبخشی اجتناب 
می کنند. گاهی هم این درمانگران هستند که از 
بیم جان خدمات مذکور را ارائه نمی دهند. ترس 
از ابتلا به بیماری باعث شده فعالیت های این 
گروه ازجامعه در شرایط فعلی نسبت به زمان 
قبل از شیوع بیماری کرونا بسیار محدود شود و 

حتی شاید اصلًا فعالیتی صورت نگیرد.
عضو هیأت علمی دانشگاه علوم پزشکی 
ایران با اشاره به فضای مجازی می گوید: در حال 
حاضر برای حفظ سلامتی افراد جامعه بسیاری 
از آموزش ها آنلاین شده است حتی خرید و 
فروش اقلام هم عمدتاً به صورت آنلاین صورت 
می گیرد که این امر باعث شده افراد دارای 

معلولیت با مشکلاتی مواجه شوند.
بهداشتی  وسایل  تأمین  می کند:  تأکید  او 
توانبخشی هم در دوران شیوع کرونا سخت تر شده 
است. در تحقیقی که در فروردین سال گذشته انجام 
دادیم 70 درصد از افراد پاسخگو در جمعیت 
1400 نفره از وسایل کمک توانبخشی و تجهیزات 
توانبخشی استفاده می کردند. این رقم بالایی است 
و حالا که شرایط کرونایی بر تأمین آن سایه انداخته 

معلولین با مشکلات جدی مواجه شده اند.
کمالی می افزاید: از یک میلیون و 600هزار 
نفری که تحت پوشش بهزیستی هستند چیزی 
قریب به 51 هزار نفر در مراکز شبانه روزی 
بهزیستی نگهداری می شوند. در زمینه تأمین 
واکسن برای این افراد اقدام شده اما برای 
مجموعه عظیم یک میلیون و پانصد هزار نفری 
که در خانواده ها زندگی می کنند هنوز اقدامی 
صورت نگرفته است. سازمان بهزیستی در زمینه 
کنترل کرونا در مراکز موفق بوده و تعداد فوتی ها 
قابل تأمل است اما در مورد افرادی که در خانه ها 

هستند اطلاعاتی در دست نیست و مشخص 
نیست چه تعداد از آنها دچار کرونا شده اند و چه 
تعدادی براثر این بیماری جان خود را از دست 
داده اند.او با اشاره به راهکارهای کاهش تعداد 
مبتلایان اظهار می کند: اولین اقدام آموزش 
و آگاه سازی نسبت به خطرات بیماری کرونا و 
رعایت پروتکل های بهداشتی است. مثلًا ماسک 
که بر استفاده از آن تأکید بسیاری شده در حوزه 
ناشنوایان، ارتباطات را دچار مشکل می کند. 
استفاده از ماسک برای کودکان و نوجوانانی که 
ناتوانی هوشی یا کم توانی ذهنی دارند وطیف 
اوتیسم بسیار سخت است. نکته دوم تأمین 
امکانات مورد نیاز از طرف سازمان بهزیستی و 
ارتباط با این افراد است. تا جایی که اطلاع دارم 
ایده هایی برای کمک وجود داشته و مستمری 
هم افزایش یافته است اما حد مستمری آنقدری 
نیست که بتواند مشکلات این افراد را رفع کند به 
هر حال یک توجه ویژه ای در حوزه افراد دارای 
معلولیت نیاز است.مدیر دفتر فرهنگ معلولین 
نیز معتقد است باید با افزایش مهارت معلولین، 
شرایطی را مهیا کنیم که آنها مانند بسیاری از 
کشورها در خانه کار کنند و درآمد داشته باشند 
تا به مشکلات معیشتی و حتی مشکلات روانی 

نظیر افسردگی دچار نشوند.
او همچنین می گوید: برای گذر از این بحران 
با حداقل آسیب، ارائه راهکار مهم است. ما 
می توانیم تحت نظر سازمان بهزیستی در هر 
محله ای یک کمیته متشکل از افراد آن محله که 
مهارت هایی نظیر تزریقات و... را آموخته اند ایجاد 
کنیم. این افراد می توانند به وضعیت معلولین 
محله رسیدگی کنند و مانع بروز مشکلات امروزی 
شوند. این تجربه بعد از جنگ جهانی دوم در 
برخی از کشورهای اروپایی که بیش از 70درصد 
جمعیت شان دچار معلولیت شده بود اجرا شد 
و البته موفقیت آمیز هم بود. البته برای پیشگیری 
از برخی سودجویی ها باید اقدامات این کمیته 

زیرنظر بهزیستی صورت گیرد.

محمد زینالی اُناری 
جامعه شناس
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کرونا و دوگانگی ما

با گذشت بیش از 14 ماه از شیوع پاندمی کرونا، این دشمن ویروسی همچنان 
بیرحمانه می تازد و دوستان و خویشان ما را می کشد. متأسفانه قادر نیستیم در برابر 
آن به صورتی که بتوان نزدیکان خود را از نهیب آن نگه داشت، بایستیم و مقابله 
کنیم. حتّی بخش چشمگیری از مردم قواعد و قوانین زمان حمله دشمن ویروسی 
را رعایت نمی کنند و در این جنگ مهیب با دشمنی که از راه ناپیدای هوا حمله 
می کند، رزم جامه را سست می کنند، با عدم رعایت اصول و برنامه های بهداشتی، 
رژه برعکس می روند و نظم جامعه را در زمان بحران می شکنند. در این وانفسا که 
رعایت حقوق شهروندی همچون حفظ حق حیات است، این گروه از جامعه با 
بهانه های واهی و اشاره های غیرمربوط در برابر الزام رعایت برنامه های بهداشتی 
قد علم می کنند، در نتیجه کرونای هزار چهره با همدستی اینان و از گوشه وکنار بر 
جان مردم تاخته و موجب ازدیاد تلفات انسانی می شود. تجربه نشان داده است 
که در هنگام هر جنگ یا بحرانی، نیازمند یک انسجام اجتماعی یا اشتراک فرهنگی 
در خصوص مقابله با مهاجم است اما اگر این قاعده رعایت نشود، دوگانگی یا 
چندگانگی فرهنگی شکل گرفته و موجب می شود که مبارزه متشتت شده و جامعه 
از هر سویی ضربه پذیر باشد. چیزی که ما در مبارزه با کرونا با جان و تن آن را تجربه 
کردیم و حمله های بی محابا از جناح گروه های لاابالی به قواعد را به هزینه مرگ 

دوستان و خویشانمان چشیدیم.
اما چرا در شکل دادن به این اشتراک فرهنگی و اتحاد اجتماعی در برابر دشمن 

نادیدنی موفق نشده ایم؟
دستگاه تبلیغات هرجنگی نیازمند شعارها و نمادپردازی های عظیمی است که 
یک ملت را در برابر دشمن بیرونی متحد کند. به گمان من، »نهاد بهداشت« در 
ایران و در مبارزه با ویروس کرونا، نه با شکل دادن به یک نظام ارزشی که جایش 
را به یک صندلی کوچک به نام سخنگو تقلیل داده بود. حال با این یک نفر که 
سخنگویی را صرفاً به شمردن آمار ترسناک مرگ تقلیل داده برای ایجاد فکر 
مشترک در برابر دشمن چه کار می شود کرد؟با وجود دانشکده های مختلف علوم 
انسانی و استادان ارتباطات، نظام بهداشت و درمان به جای بهره گیری از مشارکت 
سخنرانان انگیزشی و اعتقادی، که در هر جنگی معمول است، در خصوص نوع 
رفتار جامعه در بحران و شکل دادن اتحاد انسانی برای مبارزه با ویروس موفق 
نبوده و جایگاه گفت و گویی را صرفاً به اخبار مرگ بسنده نمود، در نتیجه، حمله 
کرونا که از ابتدا هم اسرارآمیز و غیرقابل باور بود و ذات همه جنگ ها و پدیده های 
شرارت همین است، به سبب عدم شکل گیری گفت و گو و جنبش معرفتی در برابر 
دشمن ناپیدا، هنوز هم بخش زیادی از مردم در برابر آن ابهام داشته و دشمنی یک 

دشمن را باور نمی کنند.

رئیس پلیس راهور ناجا در گفت وگو با »ایران«:

83 درصد از مردم محدودیت های تردد شبانه را 
رعایت کردند

 محبوبه مصرقانی/ با شیوع مجدد 
کرونا در کشور ستاد ملی مقابله با کرونا 
به منظور کاهش آمار مرگ و میر و 
قطع زنجیره انتقال کرونا بخصوص در 
شهرهای قرمز و نارنجی محدودیت های 
تردد شبانه از ساعت 22 الی 3 بامداد را 
تمدید کرد. به گفته سردار کمال هادیانفر 
رئیس پلیس راهور ناجا در سال 99 با 
وجود طرح های منع تردد 5/8 میلیارد 
تردد جاده ای و نزدیک به 62 میلیارد 

تردد درون شهری توسط دوربین های راهور به ثبت رسیده است.
وی با اشاره به اینکه تردد جاده ای و درون شهری تأثیر بسزایی در افزایش شیوع 
بیماری کرونا در نوروز 1400 داشته است، گفت: یکی از مهم ترین نتایج اجرای 
محدودیت های ترافیکی در سال 99 کاهش 83 درصد جانباختگان و 54 درصد 
موارد ابتلای بیماری کرونا در مدت زمان اجرای محدودیت ها بوده است. متأسفانه 
در نوروز امسال با افزایش 89 درصد تردد جاده ای شاهد روند رو به افزایش موارد 

ابتلا و جانباختگان بیماری کرونا در سطح کشور بودیم.
هادیانفر با اشاره به آمار تردد های ثبتی توسط دوربین های راهور افزود: در سال 
گذشته حدود 5/8 میلیارد تردد جاده ای و نزدیک به 62 میلیارد تردد درون شهری 
یعنی در مجموع نزدیک به 68 میلیارد تردد توسط دوربین های ترددشمار در کل 
کشور ثبت گردیده است که در میان بیشترین ترددهای جاده ای مربوط به استان های 
البرز، تهران، مازندران، گیلان، قزوین، قم و مرکزی و بیشترین حجم تردد شهری 
مربوط به استان های تهران، البرز، خراسان رضوی، اصفهان، فارس، مازندران 
و گیلان بوده است. در سال گذشته 83 درصد از مردم کشورمان محدودیت های 
تردد شبانه را رعایت کردند و با توجه به کنترل های شدید پلیس بر ناوگان حمل  و 
نقل عمومی میزان پروتکل های بهداشتی در این گروه به 95 درصد افزایش داشته 
است. همچنین سهم سفرهای روزانه شامل 11درصد سهم وسایل نقلیه عمومی، 

69 درصد سهم وسایل نقلیه شخصی و 12 درصد سهم موتورسیکلت ها است.
سردار هادیانفر در ادامه گفت: در سال گذشته 22 هزارو 620 نفر از مأموران 
راهور توان عملیاتی خود را برای خدمت به مردم به کار گرفتند. او در مورد اجرای 
مصوبات ستاد کلی مقابله با کرونا در سال 99 این گونه توضیح می دهد: پلیس راهور 
ناجا در سال 99 در چهار مرحله بر اساس مصوبات ستاد ملی مقابله با کرونای 
کشور اقدام به اجرای طرح ترافیکی با به کار گیری 22 هزارو 620 نفر نیرو در قالب 6 
هزار و 845 تیم گشتی و صرف 426 هزار و 456 نفر ساعت کار و استفاده از هزار و 2 
دستگاه دوربین ثبت تخلف در هزار و 948 نقطه از کشور، مدیریت بر محدودیت ها 
و ممنوعیت ترددهای جاده ای و درون شهری را برعهده داشته است. همچنین 
در این مدت به بیش از 6 میلیون راننده متخلف که محدودیت های کرونایی را 
نقض کردند، پیامک هشداری برای انصراف از سفر ارسال شده است که بیش از 
2/5 میلیون نفر از آنها از سفر انصراف داده و به موطن اصلی خود بازگشته اند. 
عملیاتی نمودن این طرح در طول یک سال به دلیل خستگی و فرسودگی نیروهای 
راهور باعث کاهش 30 درصد توان عملیاتی این پلیس در جلوگیری از بروز سوانح 

ترافیکی و کنترل رفتار رانندگان پر خطر گردید.
ë مرگ روزانه 41 نفر به دلیل سوانح ترافیکی 

سردار هادیانفر در مورد میزان جانباختگان حوادث ترافیکی گفت: تصادفات 
رانندگی در سال گذشته تعداد یک میلیارد و 349 هزار و 773 فقره بوده که نسبت 
به سال 98 تعداد 669 هزار و 442 فقره معادل 32 درصد کاهش داشته است. 
در سال گذشته با وجود کاهش نزدیک به 12 درصد جانباختگان سوانح ترافیکی، 
روزانه 41 نفر از هموطنان مان به دلیل سوانح ترافیکی جان خود را از دست دادند. 
پلیس راهور ناجا درسال  1399 توانست با همکاری و همراهی همه دستگاه های 
مشمول بویژه همراهی خوب مردم تعداد جانباختگان را از 16 هزار و 947 نفر در 
سال 98 به 15 هزار و 33 نفر در سال 99 یعنی بیش از هزار و 900 نفر )کاهش 11/3 
درصد( و تعداد مصدومان سوانح رانندگی از 439 هزار و 308 نفر در سال 98 به 
278 هزار و 867 نفر در سال 99 یعنی بیش از 68 هزار نفر )20 درصد( کاهش 
دهد. با توجه به اینکه در سال 99 تمامی استان های کشور کاهش فقره تصادفات 
داشته اند، استان هایی که کمترین سهم در تصادفات رانندگی را داشته اند عبارتند 
از: اصفهان، خراسان رضوی، خوزستان، آذربایجان شرقی و آذربایجان غربی.وی 
افزود: براساس گزارش ها همچنان 82 درصد تصادفات جاده ای به دلیل 4 عامل 
سرعت، سبقت های غیرمجاز، عدم توجه به جلو در حین رانندگی و رانندگی در 
حالت خستگی و خواب آلودگی است. لذا در سفرهای ضروری توجه وافی و کافی 

به چهار عامل فوق توصیه می شود.

گزارش »ایران« درباره افزایش مشکلات توانبخشی معلولان در محدودیت های پیک چهارم کرونا 

سنگ اندازی کرونا پیش پای معلولان!
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بوی بد عسلویه را فقط باد می تواند ببرد
 دادستانی رسیدگی به شکایت محیط زیست را آغاز کرد

صفحه 9

پرستو رفیعی
خبرنگار

گروه اجتماعی / تازه ترین رکورد قربانیان کرونا 
پس از 16 ماه شیوع اپیدمی در کشور شکسته 
شد. آخرین بار 26 آبان ماه بود که با فوت 486 
نفر بیشترین میزان فوتی های کرونا در یک روز 
در ایران ثبت شد اما با آغاز موج چهارم کرونا 
بهار سیاه کرونایی عنوان رکورددارترین مرگ و 
میر کرونا را در کشور به خودش اختصاص داده 
است در این میان در دومین ماه از اولین فصل 
سال روزهای پر مرگ و میری رقم خورده است 
تنها در 6 روز گذشته دو هزار و 537 نفر قربانی 
ویروس کرونا شده اند. دیروز نیز با جان باختن 
496 بیمار کرونایی عدد مرگ و میر با خیز تندی 
در آستانه ورود به مرز 500 فوتی قرار گرفت و 
مجموع جانباختگان این بیماری از 70 هزار 
نفر گذشت. همچنین آمار بستری نیز در موج 
چهارم با افزایش 4 برابری همراه است. در 24 
ساعت منتهی به روز گذشته 21 هزار و 26 بیمار 
جدید در کشور شناسایی شد که سه هزار و 734 
نفرشان راهی بیمارستان ها شدند. این در حالی 
است که اوضاع 5 هزار و 244 بیمار که در بخش 
مراقبت های ویژه بستری اند وخیم گزارش 
می شود.این عدد و رقم ها در حالی ثبت و در 
لیست روزانه فوتی ها و مبتلایان کرونا گزارش 
می شوند که هنوز موج چهارم کرونا به میانه 
نرسیده و  توفنده تر از قبل می تازد. بالاترین 
نرخ ابتلا به بیماری نیز مربوط به تهران و 
هفت استان دیگر است. تنها در تهران مجموع 
بیماران بستری 8 هزار و 549 بیمار است که 
یک چهارم از این تعداد در آی سی یو ها بستری 
هستند. به طوریکه گزارش های ستاد کرونای 
تهران نیز بر این مسأله تأکید دارند که بار بیماری 
کووید19 کماکان در تهران در اوج قرار دارد، 
افزایش بیماران سرپایی در هفته های گذشته 
نشان از این دارد که تعداد بستری ها حداقل 
تا دو هفته آینده بالا خواهد بود و تا دو هفته 
بعدش هم مرگ و میر بالا است. همچنین به 
گفته سخنگوی وزارت بهداشت؛ در موج چهارم 

آمار مرگ و میر در بین مردان بیش از زنان 
است. با این اوضاع؛ اگر رفتارهای پر خطر ادامه 
یابد و سطح رعایت پروتکل های بهداشتی نیز 
روند کاهشی به خود بگیرد، آمار مرگ و میرها 
به طور معمول دو هفته پس از پیک خود را 
نشان می دهد و پیش بینی می شود بعد از پیک 

در مرگ و میرها افزایش داشته باشیم.
شهرستان  و 301  تهران  اینکه  علی رغم 
قرمز در یک ماه اخیر به معنای واقعی خیز 
چهارم کرونا را بسیار شدید و با تلفات بالا تجربه 
کرده اند و مطابق آنچه فرمانده ستاد مقابله با 
کرونا در تهران می گوید؛ ایران در 10 روز اخیر 
سهمگین ترین امواج کرونا را تجربه کرد با وجود 
این، این شرایط کماکان ادامه دار است. بنا 
به گفته علیرضا زالی؛ پیش بینی می شود این 
شرایط در تهران حداقل 10 تا 14 روز آینده تغییر 
شگرفی نداشته باشد. حجم بالای مراجعان 
سرپایی، بدحال بودن بیماران، تغییر در الگوی 
مراجعان بیماری، بالا رفتن سطح مراجعه 
بستری، وخامت حال بیماران، اشباع سریع 
تخت ها، افزایش تخت های مراقبت ویژه و 
تغییر در افزایش تعداد مرگ و میر شهروندان 
تهرانی از آثاری است که در روزهای اخیر بشدت 
تن بر آتش زده و صحنه های تلخ و سهمگینی را 

در مراکز درمانی تهران رقم زده است.
در این میان و با وجود شتاب توزیع و انجام 
واکسیناسیون کرونا و آغاز فاز سوم کارآزمایی های 
بالینی واکسن های تولید داخل هر لحظه خطر 
ورود ویروس هندی نیز به کشور وجود دارد 
مسئولان نظام سلامت کشور بر این باور ند پیش 
از آنکه موتاسیون های ویروس کرونا تلفات 
زیادی را به وجود بیاورد باید واکسیناسیون کرونا 
سرعت بگیرد. آنها راه حل این مسأله را واردات 
واکسن و قوت گرفتن خط تولید واکسن های 
داخلی می دانند. وزیر بهداشت مدعی است 
واکسن داخلی کرونا از آخر اردیبهشت وارد 
سبد واکسیناسیون می شود. با وجود این تاکنون 

نزدیک به دو میلیون واکسن وارد کشور شده و 
تا ظهر روز گذشته 652 هزار و 903 نفر دوز اول 
واکسن کرونا و 171 هزار و 210 نفر نیز دوز دوم 
واکسن را تزریق کرده اند و بدین ترتیب مجموع 
واکسن های تزریق شده در کشور به 824 هزار و 

113 دوز رسیده است.
از طرفی این روزها واکسیناسیون کرونا در 
کشور در حالی وارد فاز دوم شده است که بازار 
شایعات از جمله ثبت نام واکسیناسیون کرونا نیز 
حسابی داغ است. در همین زمینه معاون کل 
وزارت بهداشت با حضور در برنامه تلویزیونی 
مجدداً درباره واکسیناسیون افراد بالای 80 
سال توضیح داد. ایرج حریرچی اعلام کرد که 
واکسیناسیون بالای 80 سال از امروز در کشور آغاز 
شده و این افراد نیازی به ثبت نام ندارند و با آنها 
تماس گرفته می شود. وی تأکید کرد که مردم 
به آدرس های جعلی ثبت نام برای واکسن 
مراجعه نکنند. واکسیناسیون در مراکز بهداشت 
صورت نمی گیرد و محل هایی مخصوص این 
کار تجهیز شده اند. حریرچی همچنین تأکید کرد 
افراد بالای 70 و 75 سال در سامانه سلامت که 
بزودی توسط وزارت بهداشت اعلام می شود 

ثبت نام کنند.
دیروز کارآزمایی بالینی فاز سوم واکسن 
مشترک کرونای نوترکیب »کنژوکه« انستیتو 
پاستور ایران و انستیتو فینلای کوبا در دانشگاه 
علم پزشکی اصفهان آغاز شد. این واکسن که 
از مراحل قبلی با موفقیت گذر کرده، در حال 
تکمیل مراحل کارآزمایی بالینی است. کارآزمایی 
بالینی فاز سوم واکسن مشترک کوبا و ایران روی 
20 هزار داوطلب در هشت استان انجام می شود 
که سهم شهر اصفهان سه هزار داوطلب است. 
همچنین قرار است در هفت استان کشور و 
هشت دانشگاه علوم پزشکی شامل مازندران، 
بابل، اصفهان، یزد، کرمان، هرمزگان، همدان و 
زنجان مورد مطالعه قرار  گیرد و مجموعاً در کل 
این هفت استان، 2۴ هزار داوطلب وارد مطالعه 

می شوند که از هر دانشگاه علوم پزشکی، بالغ 
بر 3000 نفر پذیرش خواهند شد. علاوه بر این 
در کوبا نیز ۴۴ هزار نفر در فاز سوم کارآزمایی 
بالینی این واکسن شرکت می کنند. واکسن 
ایرانی – کوبایی قطعات مختلف ویروس کرونا 
روی یک قطعه نصب شده و بنا به گفته رئیس 
انستیتو پاستور این ویژگی ایمنی زایی را بسیار 
مؤثر تر می کند و با چندین جهش ویروس مقابله 
می شود. علاوه بر این واکسن انستیتو پاستور 
اولین واکسنی است که دوز بوستر )یادآور( دارد و 
افرادی که قبلًا واکسن گرفته اند یادآوری واکسن 
می تواند چندین برابر سیستم ایمنی را تحریک 
کند. به گفته بیگلری؛ اکنون فایزر و شرکت های 
دیگر تولید کننده واکسن شروع به تولید دوز 
یادآور واکسن کرده اند. این دومین همکاری ایران 
و انستیتو فینلای کوبا است که مشترکاً واکسن 
تولید می کنند؛ پیش از این ایران و کوبا واکسن 
هپاتیت را با همکاری هم تولید کرده اند. از طرفی 
بنا به گفته رئیس انستیتو پاستور ایران؛ کمتر 
ایرانی را می توان پیدا کرد که واکسنی از انستیتو 
پاستور نگرفته باشد واکسن کرونا نیز بعد از مجوز 
تولید وزارت بهداشت وارد فاز واکسیناسیون 

عمومی می شود.
وزیر بهداشت، درمان و آموزش پزشکی که در 
این مراسم حضور داشت واکسن انستیتو پاستور 
را یکی از مؤثرترین واکسن های کرونا در جهان 
معرفی کرد و گفت: واردات واکسن قطره چکانی 

است، 8۵ درصد واکسن را هفت کشور مصرف 
می کنند و اگر سفره شان سرریز شد، به بقیه هم 

می دهند.
سعید نمکی با بیان اینکه با موتاسیون های 
داخل سرزمینی ویروس کرونا مواجه خواهیم 
شد، افزود: اعتقاد من این بود که کووید19 
حداقل سه سال آینده، ما را گرفتار می کند 
و حداقل شش ماه یکبار باید واکسن بزنیم، 
اعتقادم بر این بود که برای موتاسیون ها خودمان 
باید طراحی کنیم. ما موتاسیون های درون 
سرزمینی خواهیم داشت که متفاوت است با 
موتاسیون های آفریقایی و برزیلی و انگلیسی 
و.... ما در درون این سرزمین با گستردگی اقلیم 
و نژاد و ژنتیک مختلف موتاسیون های درون 
سرزمینی خواهیم داشت و باید مؤسساتی 
داشته باشیم که بتواند برای این موتاسیون گام 
به گام قدم های تند بردارد. این کار زیرساخت 
می خواهد. وی با بیان اینکه قطار تولید واکسن 
کرونا در کشور راه افتاد و ترمزی برای آن نیست، 
عنوان کرد: بعد از اردیبهشت تحولی در تولید 

داخلی واکسن کرونا خواهیم داشت.
گفتنی است؛ اولین تزریق واکسن ایرانی 
- کوبایی کرونا نیز به دکتر محمد مهدی گویا- 
رئیس مرکز مدیریت بیماری های واگیر وزارت 
بهداشت انجام شد و دومین تزریق هم به دکتر 
علیرضا بیگلری- رئیس انستیتو پاستور ایران 

انجام شد.

ثبت 496 نفر فوتی دیگر در کشور

 آغاز فاز سوم کارآزمایی بالینی واکسن مشترک 
انستیتو پاستور و کوبا


